ПРОТОКОЛ
заседания малого совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»
№ 1
  17.01.2023 года                                                                                 п. Зимовники
Председатель: Мартыненко Александр Васильевич - Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения
Секретарь:  Адильханова Рена Мамедовна - главный специалист по правовой работе и противодействию коррупции Администрации Зимовниковского сельского поселения

Члены малого совета:
 1. Пустоваров А.А. - Председатель Совета ветеранов ОМВД по Зимовниковскому району
2.  Шемелев Р. А-К. - представитель национальной группы чеченцев.

3.  Будунов М.З. - представитель дагестанской диаспоры.
4.  Аббасов Х.Т. - глава турко-месхетинской диаспоры.

5.  Мусаханян Г.Р.- представитель армянской диаспоры.
6. Толстяков И.М. - начальник сектора по работе с казачьими обществами Зимовниковского района  ГКУ «Казаки Дона»
 Приглашённые:
1. Олефиренко Ю.П. – заведующий сектором мониторинга межэтнических и межрелигиозных отношений отдела по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений управления по взаимодействию с институтами гражданского общества и межнациональным отношениям министерства региональной политики и массовых коммуникаций Ростовской области;
2. Недоедков В.В. - начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, делами казачества и внутренней политикой Администрации Зимовниковского района;
3. Воронцов В.И. – начальник ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Зимовниковскому району, подполковник полиции;

4. Елисеенко И.А. – свидетель происшествия.

Повестка заседания:

1. Происшествие, произошедшее 07.01.2023г. на территории п. Зимовники по         ул. Ленина рядом с домом № 39 в период времени с18.20 до 18.30.
2. Сбор молодежи по пер. Центральному возле магазинов «Магнит» и «Пятерочка», а также по сбору транспорта на пересечении ул. Скибы - пер. Центральный.
Решили: Утвердить повестку заседания.

Голосовали: за - 9, против - 0, воздержались - 0.

Слушали
Мартыненко А.В. ознакомил присутствующих с произошедшим происшествием, предложил найти пути выхода из сложившейся ситуации, а также увеличить количество мероприятий по гармонизации межэтнических отношений.

Елисеенко И.А. пояснила: они вечером с супругом в районе 18.30 ехали на собственном автомобиле по ул. Ленина. Было скользко, впереди посередине проезжей части, не твердой шатающейся походкой шли двое. Они остановились, чтобы их пропустить, один из шедших, как потом выяснилось, это был, Амерханов Х.С. неожиданно кинулся на машину и стал оскорблять их и пытал ударить супруга. От Амерханова шел стойкий запах алкоголя. Супруг стал закрываться от удара, ему порвали куртку, избили. Дважды она звонила на 112, чтобы вызвать полицию. Полиция приехала через 30 мин. Супруг был госпитализирован в МБУЗ ЦРБ Зимовниковского района с побоями.

Воронцов В.И. пояснил, что в настоящее время проводится проверка, по результатам которой будет приниматься решение о возбуждении (отказе в возбуждении) уголовного дела.
          Мартыненко А.В. поинтересовался у Воронцова В.И., были ли на гражданина, зарегистрированного, на территории Чеченской республики и проживающего на территории Зимовниковского района без регистрации составлены протоколы о нарушении паспортного режима. Ответ: протоколы составлялись в 2018г. и в сентябре 2022г. Также, 16.01.2023г. был составлен протокол о нарушении Амерхановым Х.С. 07.01.2023г. правил дорожного движения – передвижение по проезжей части при наличии пешеходной дорожки. Также Воронцов пояснил, что гражданин Амерханов в ноябре 2022г. был судим по ст. 119 УК РФ – угроза убийством и приговорен к условному осуждению. Ведет асоциальный образ жизни, не работает, употребляет алкоголь.

Представители национальных групп: армянской, дагестанской, турок-месхетинцев выступили с осуждением произошедшего, но также заметили, что давать оценку произошедшему должны правоохранительные органы и наказание должно быть в рамках закона.
         Представитель чеченской национальной группы выразил сожаление по поводу произошедшего. Пояснил, что постоянно ведется работа среди национальной группы, однако не всегда удается пресечь противоправные действия. Тем более в отношении уже достаточно взрослого человека. Также пояснил, что общался с родственниками Амерханова по поводу происшествия, также из Чечни вызван его старший брат для обсуждения сложившейся ситуации.

Подводя итог Олефиренко Ю.П. отметил, заседания Малого совета по межнациональным вопросам, проводятся не по желанию главы Зимовниковского сельского поселения, это практика применяемая во всех субъектах РФ для урегулирования конфликтов и предконфликтных ситуаций. Этот конфликт не межнациональный, а на бытовой почте, но с участием граждан России разных национальностей. Мы имеем право, согласно законодательств РФ, Устава Администрации Зимовниковского сельского поселения, Положения о Малом совете  собирать Малый совет по всем конфликтам, имеющим статус правонарушения или преступления. И не обязаны ждать пока полиция, следственный комитет или другие органы окончат следствие. Наша задача недопустить продолжение конфликта, чтобы ни Амерханов ни его родственники не усугубили ситуацию. В наших общих интересах недопустить развития ситуации в худшую сторону.

Слушали:

 Мартыненко А.В. ознакомил присутствующих с ситуацией возле магазина «Магнит» по пер. Центральному, а именно постоянный сбор подростков в фойе магазина, а также по сбору транспорта на пересечении ул. Скибы - пер. Центральный.
       Толстяков И.М. довел до сведения собравшихся, что не однократно во время дежурств казаки сталкиваются с ситуацией, при которой молодые люди кавказской национальности ездят в автомобилях с затонированными окнами, громко слушают музыку в машине, устраивают гонки в центре поселка. У казаков нет правовых оснований задерживать их. Сотрудники ГИБДД на вызовы не приезжают.

      Решили:

1. Рекомендовать представителям национальных групп чеченцев, армян, дагестанцев, турок-месхетинцев продолжить работу по недопущению и предотвращению межнациональных конфликтов, в том числе на бытовой почве, способствовать формированию межнациональных отношений в духе ненасилия, толерантности, уважения и солидарности.
2. Рекомендовать начальнику ОМВД по Зимовниковскому району:

- активизировать работу по профилактике совершения преступлений и административных правонарушений, обратить внимание на вопросы межнациональных отношений;

 - активизировать работу с гражданами, проживающими на территории Зимовниковского района без регистрации;
- силами ОГИБДД обеспечить безопасность дорожного движения, обеспечить надлежащим образом охрану общественного порядка в п. Зимовники, в том числе по пер. Центральному возле магазинов «Магнит» и «Пятерочка» и также по сбору транспорта на пересечении ул. Скибы - пер. Центральный.

3. Представителю чеченской диаспоры провести беседу с гр. Амерхановым Хасаном Сайпуддиновичем 07.05.1974г.р.
Председатель собрания                                                                     А.В. Мартыненко

Секретарь собрания                                                                           Р.М. Адильханова